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第 15 期経営体制の内定に関するお知らせ 

 

当社は、2025 年 11 月 28 日開催の取締役会において、指名・報酬委員会（諮問委員会）から

の答申を踏まえ、下記のとおり第 15 期経営体制について決定いたしましたので、お知らせいた

します。なお、本件は 2026 年 2 月開催予定の第 14 期定時株主総会における承認を経て、正式

に決定される予定です。 

 

記 

 

１．取締役 

 氏 名 新役職 選任の種別 

辻 庸介 代表取締役社長 重任 

金坂 直哉 取締役 重任 

中出 匠哉 取締役 重任 

竹田 正信 取締役 重任 

石原 千亜希 取締役 重任 

宮澤 弦 社外取締役 重任 

Ryu Kawano 

Suliawan 
社外取締役 

重任 

菊間 千乃 社外取締役 重任 

上利 陽太郎 取締役 新任 

芦田 健 社外取締役 新任 

髙島 宏平 社外取締役 新任 

上田 梨々子 社外取締役 新任 

田中 正明 ― （退任） 

倉林 陽 ― （退任） 

安武 弘晃 ― （退任） 

(注) 1. 当社は、宮澤弦氏、Ryu Kawano Suliawan 氏及び菊間千乃氏を、東京証券取引所に独立

役員として届け出ており、再任された場合には、引き続き独立役員として同取引所に

届け出る予定であります。 

会 社 名 株 式 会 社 マ ネ ー フ ォ ワ ー ド 

代表者名 代表取締役社長グループ CEO  辻  庸 介 

 （コード番号：3994 東証プライム） 

問合せ先 執行役員グ ループ C F O  長 尾 祐 美 子 

 （TEL.03-6453-9160） 



 

 2. 田中正明氏、倉林陽氏、安武弘晃氏については、第 14 期定時株主総会の終結の時をも

って任期満了により退任となります。なお、当社では、社外取締役の独立性を確保す

るために、独立社外取締役の通算任期は 6 期 6 年を目途とし、最長 8 期 8 年まで再任を

妨げないものとしています（以下、通算基準といいます）。また、定時株主総会終結

時点で 72 歳の場合、当該株主総会の終結の時をもって退任するものとしています（以

下、年齢基準といいます）。田中正明氏については当該通算基準及び年齢基準のいず

れにも該当し、倉林陽氏については通算基準に該当することから、退任となります。 

 

新任取締役候補者略歴 

氏 名 

（生年月日） 

略歴 

上利
あ が り

 陽太郎
ようたろう

 

（1967 年 9 月 9 日生） 

1990 年 

 

2000 年 

2012 年 

2019 年 

2022 年 

 

2025 年 

4 月 

 

5 月 

4 月 

9 月 

7 月 

 

8 月 

株式会社東京銀行（現株式会社三菱 UFJ 銀行）入

行 

ゴールドマン・サックス証券株式会社入社 

株式会社三菱 UFJ フィナンシャル・グループ入社 

ソフトバンクグループ株式会社入社 

同社 CSusO（チーフ・サステナビリティ・オフィ

サー）IR 部長 兼 サステナビリティ部長 

当社 執行役員 M&A・アライアンス責任者（現任） 

芦田
あ し だ

 健
けん

 

（1963 年 10 月 11 日生） 

1987 年 

2017 年 

2019 年 

2023 年 

 

2025 年 

4 月 

4 月 

4 月 

4 月 

 

4 月 

株式会社富士銀行（現株式会社みずほ銀行）入行 

株式会社みずほ銀行 執行役員 

同行 常務執行役員 

同行 副頭取執行役員 兼 株式会社みずほフィナン

シャルグループ グループ執行役員 

ベインキャピタル・ジャパン・LLC 共同会長（現

任） 

髙
たか

島
しま

 宏
こう

平
へい

 

（1973 年 8 月 15 日生） 

1998 年 

 

2000 年 

 

4 月 

 

6 月 

 

マッキンゼー・アンド・カンパニー・インク・ジ

ャパン入社 

オイシックス株式会社（現オイシックス・ラ・大

地株式会社）代表取締役社長（現任） 

上田
う え だ

 梨々子
り り こ

 

（1979 年 6 月 21 日生） 

2008 年 

 

2012 年 

2021 年 

2023 年 

 

12 月 

 

9 月 

9 月 

3 月 

京都監査法人（現 PwC Japan 有限責任監査法人）

入所 

公認会計士登録 

公認不正検査士登録 

パナソニック オペレーショナル エクセレンス株

式会社入社 

(注) 1. 芦田健氏、髙島宏平氏、上田梨々子氏は、会社法第２条第 15 号に定める社外取締役候

補者であります。 

 2. 芦田健氏、髙島宏平氏、上田梨々子氏は、東京証券取引所の定める独立役員の要件を満

たしており、三氏の選任が第 14 期定時株主総会で承認された場合、独立役員として、

同取引所に届け出る予定であります。  

 3. 芦田健氏、髙島宏平氏、上田梨々子氏と当社との間には、特別の利害関係はありませ

ん。 

 



 

２．監査役 

 氏 名 新役職 選任の種別 

畠山 優実 社外監査役（常勤） 任期中 

田中 克幸 社外監査役 重任 

西山 茂 社外監査役 新任 

瓜生 英敏 ― （退任） 

(注)1. 常勤監査役については、定時株主総会終了後の臨時監査役会を経て正式決定される予

定です。 

 2. 当社は、田中 克幸氏を、東京証券取引所に独立役員として届け出ており、再任された

場合には、引き続き独立役員として同取引所に届け出る予定であります。 

 3. 西山 茂氏は、会社法第２条第 16 号に定める社外監査役候補者であります。  

 4. 西山 茂氏は、東京証券取引所の定める独立役員の要件を満たしており、同氏の選任が

第 14 期定時株主総会で承認された場合、独立役員として、同取引所に届け出る予定で

あります。  

 5. 西山 茂氏と当社との間には、特別の利害関係はありません。 

 6. 瓜生 英敏氏については、第 14 期定時株主総会の終結の時をもって任期満了により退任

となります。 

 

新任監査役候補者略歴 

氏 名 

（生年月日） 

略歴 

西山
にしやま

 茂
しげる

 

（1961 年 10 月 27 日生） 

1984 年 

 

1987 年 

2006 年 

 

2018 年 

2021 年 

2022 年 

4 月 

 

3 月 

4 月 

 

8 月 

6 月 

6 月 

監査法人サンワ事務所（現有限責任監査法人トー

マツ）入社 

公認会計士登録 

早稲田大学大学院（ビジネススクール） 教授

（現任） 

大学院大学至善館 特任教授（現任） 

株式会社東京エネシス 社外取締役（現任） 

日本ハム株式会社 社外監査役（現任） 

 

以上 


