



2025年11月28日

各 位

会社名 株式会社 マネーフォワード
代表者名 代表取締役社長グループ CEO 辻 庸介
(コード番号: 3994 東証プライム)
問合せ先 執行役員グループ CFO 長尾 祐美子
(TEL. 03-6453-9160)

第15期経営体制の内定に関するお知らせ

当社は、2025年11月28日開催の取締役会において、指名・報酬委員会（諮問委員会）からの答申を踏まえ、下記のとおり第15期経営体制について決定いたしましたので、お知らせいたします。なお、本件は2026年2月開催予定の第14期定時株主総会における承認を経て、正式に決定される予定です。

記

1. 取締役

氏名	新役職	選任の種別
辻 庸介	代表取締役社長	重任
金坂 直哉	取締役	重任
中出 匠哉	取締役	重任
竹田 正信	取締役	重任
石原 千亜希	取締役	重任
宮澤 弦	社外取締役	重任
Ryu Kawano Suliawan	社外取締役	重任
菊間 千乃	社外取締役	重任
上利 陽太郎	取締役	新任
芦田 健	社外取締役	新任
高島 宏平	社外取締役	新任
上田 梨々子	社外取締役	新任
田中 正明	—	(退任)
倉林 陽	—	(退任)
安武 弘晃	—	(退任)

(注) 1. 当社は、宮澤弦氏、Ryu Kawano Suliawan 氏及び菊間千乃氏を、東京証券取引所に独立役員として届け出ており、再任された場合には、引き続き独立役員として同取引所に届け出る予定であります。

2. 田中正明氏、倉林陽氏、安武弘晃氏については、第 14 期定時株主総会の終結の時をもって任期満了により退任となります。なお、当社では、社外取締役の独立性を確保するため、独立社外取締役の通算任期は 6 期 6 年を目指とし、最長 8 期 8 年まで再任を妨げないものとしています（以下、通算基準といいます）。また、定時株主総会終結時点での 72 歳の場合、当該株主総会の終結の時をもって退任するものとしています（以下、年齢基準といいます）。田中正明氏については当該通算基準及び年齢基準のいずれにも該当し、倉林陽氏については通算基準に該当することから、退任となります。

新任取締役候補者略歴

氏名 (生年月日)	略歴	
あがり ようたろう 上利 陽太郎 (1967 年 9 月 9 日生)	1990 年 4 月 2000 年 5 月 2012 年 4 月 2019 年 9 月 2022 年 7 月 2025 年 8 月	株式会社東京銀行（現株式会社三井 UFJ 銀行）入行 ゴールドマン・サックス証券株式会社入社 株式会社三井 UFJ フィナンシャル・グループ入社 ソフトバンクグループ株式会社入社 同社 CSus0（チーフ・サステナビリティ・オフィサー）IR 部長 兼 サステナビリティ部長 当社 執行役員 M&A・アライアンス責任者（現任）
あしだ けん 芦田 健 (1963 年 10 月 11 日生)	1987 年 4 月 2017 年 4 月 2019 年 4 月 2023 年 4 月 2025 年 4 月	株式会社富士銀行（現株式会社みずほ銀行）入行 株式会社みずほ銀行 執行役員 同行 常務執行役員 同行 副頭取執行役員 兼 株式会社みずほフィナンシャルグループ グループ執行役員 ベインキャピタル・ジャパン・LLC 共同会長（現任）
たかしま こうへい 高島 宏平 (1973 年 8 月 15 日生)	1998 年 4 月 2000 年 6 月	マッキンゼー・アンド・カンパニー・インク・ジャパン入社 オイシックス株式会社（現オイシックス・ラ・大地株式会社）代表取締役社長（現任）
うえだ りりこ 上田 梨々子 (1979 年 6 月 21 日生)	2008 年 12 月 2012 年 9 月 2021 年 9 月 2023 年 3 月	京都監査法人（現 PwC Japan 有限責任監査法人）入所 公認会計士登録 公認不正検査士登録 パナソニック オペレーションズ エクセレンス株式会社入社

- (注) 1. 芦田健氏、高島宏平氏、上田梨々子氏は、会社法第 2 条第 15 号に定める社外取締役候補者であります。
2. 芦田健氏、高島宏平氏、上田梨々子氏は、東京証券取引所の定める独立役員の要件を満たしており、三氏の選任が第 14 期定時株主総会で承認された場合、独立役員として、同取引所に届け出る予定であります。
3. 芦田健氏、高島宏平氏、上田梨々子氏と当社との間には、特別の利害関係はありません。

2. 監査役

氏名	新役職	選任の種別
畠山 優実	社外監査役（常勤）	任期中
田中 克幸	社外監査役	重任
西山 茂	社外監査役	新任
瓜生 英敏	—	(退任)

- (注)1. 常勤監査役については、定時株主総会終了後の臨時監査役会を経て正式決定される予定です。
2. 当社は、田中 克幸氏を、東京証券取引所に独立役員として届け出ており、再任された場合には、引き続き独立役員として同取引所に届け出る予定であります。
3. 西山 茂氏は、会社法第2条第16号に定める社外監査役候補者であります。
4. 西山 茂氏は、東京証券取引所の定める独立役員の要件を満たしており、同氏の選任が第14期定時株主総会で承認された場合、独立役員として、同取引所に届け出る予定であります。
5. 西山 茂氏と当社との間には、特別の利害関係はありません。
6. 瓜生 英敏氏については、第14期定時株主総会の終結の時をもって任期満了により退任となります。

新任監査役候補者略歴

氏名 (生年月日)	略歴	
西山 茂 (1961年10月27日生)	1984年 4月 1987年 3月 2006年 4月 2018年 8月 2021年 6月 2022年 6月	監査法人サンワ事務所（現有限責任監査法人トーマツ）入社 公認会計士登録 早稲田大学大学院（ビジネススクール）教授 (現任) 大学院大学至善館 特任教授（現任） 株式会社東京エネシス 社外取締役（現任） 日本ハム株式会社 社外監査役（現任）

以上